**25 marzo 1366**

CM

Il Maggior Consiglio differisce il pagamento del sussidio richiesto da Antonio signore di Rivalba e concede la cittadinanza a Martino Marescalco.

Die mercurii XXV mensis marci.

44r.

In pleno et generali consilio maioris credecie<sup>a</sup> civitatis Taurini sono canpane voce preconia super palatio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requissitione exposita in presenti consilio pro parte Antoni<sup>b</sup> ex<sup>c</sup> dominis Rivalbe et literis missis ab illustri domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.

Item super recipiendo in habitatorem Martinum Marescalchum.

In reformatione cuius consilii facto partito per dominum iudicem ut moris est placuit dictis cledendaris<sup>d</sup> quod dictus dominus iudex debet requirere ex parte dicti comuni<sup>e</sup> quod dictus Anthonius supersedere vellit ad dicta sua requissitione quounque quod dictum comune habuerit partem sibi contingentem de susidio de gratia speciali noviter concesso domino nostro principi et tunc dictum comune providebit<sup>g</sup> ei.

Super secunda preposita de facto recipiendi in habitatorem Martinum Marescharcum facto partito per supradictum dominum iudicem quod idem Martinus recipiatur in habitatorem ad imunitates et privilegia consueta, faciendo ea que per capitulum sunt ordinata et quod gaudeat privilegis habitatoribus dactis et consuetis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue filii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dominus cancellato nel testo con tratto di penna

*Liber consiliorum*, 1365-1366

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue dictum Anthonium quod d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue cong cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue eum cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 marzo 1366**

CM

Nomi dei *sapientes* eletti dai chiavari.

- 44v. Die martis ultimo mensis marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt<sup>a</sup> consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.<sup>b</sup>//

- 45r. Sapientes electi per clavarios communis sunt hii:

primo Paganinus Borgexus		de Pusterla
Georgius Pellizonus		
Odonus Vaudagna		de Dorania
Matheus de Pavarolio		
Obertus de Gorzano		Nova
Iohaninus de Cantore		
Boniffacius Becutus		Marmoraria.//
Conto Becutus		
Iacobinus Panpara		
Luchinus Barachius		
Brunetus de Ruvore		
Anthonius Saxe		

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

**2 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i dodici *sapientes* a ciò eletti di imporre la *talea* per poter pagare quanto dovuto al principe e ad altri creditori.

- 45v. Die iovis secunda mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris<sup>a</sup> credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo de habendo pecunieam domini nostri domini principis iusta ordinacionem sapientum super hoc deputatorum.

Item super vendicionem denari molendini.

Super requissicione quam faciunt ponteri pontis Paudi qui vellent remitere dictum pontum dicto comuni cum iuribus et pertinentibus dicti ponti.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem a tabulas arbas et nigras placuit et estitit ordinatum super prima preposta quod suprascripti duodecim sapientes simul habeantur et advideant quomodo poterit inponi talea causa satisfaciendi domino nostro principi pro duobus mensibus et eciam solvendi certis singularis personis que mutuaverunt certos denarios ad tradendum<sup>b</sup> ambaxiatoribus et ad solvendum credendaris qui fuerunt pro preceptis eis factis versus Pinayrolium habeantque plenum posse eis tassandi quod eisdem XII sapientibus seu maiori parti ipsorum quod eis videbitur racionabiliter faciendum, ita quod eis solvatur aut compensetur in eorum taleis primitur facidis<sup>c</sup> ordinentes ipsam taleam ad minus quod poni poterit; item ordinetur eciam de modo solucionum ac terminis et penis prout eis videbitur et quicquid per ipsos seu magiorem partem eorum ordinatum fuerit observetur ac valeat et teneat ut per presentem credenciam factum foret.//

46r.

<sup>a</sup> segue cl cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue ab cancellato nel testo

<sup>c</sup> così nel testo.

### 7 aprile 1366

CM

Il Maggior Consiglio discute della pressante richiesta di pagamento del focatico avanzata dal principe.

Die martis VIIa mensis aprilis.

46v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio tenoris infrascripti et super debitis communis<sup>a</sup> exigendis.

Item super<sup>b</sup> ordinendo<sup>c</sup> super realtacione registri communis Taurini iusta mandatum domini nostri principis.

Item super realtatione pontis Paudi communis Taurini.

Mandamus<sup>d</sup> vobis quatenus procuretis omnibus modis cum effectum quod comune nostrum Taurini tradat dilecto nostro Iacobino de Ruviglasco die lune proxime futura sine falla totam restam fogagiorum quem nobis dare

*Liber consiliorum*, 1365-1366

tenetur quoniam opportet facere solucionem Petri Gerbayxii, quod si facere noluerint detineatis et arrestatis omnes credendari et totam credenciam dicti loci et arrestatos teneatis in<sup>e</sup> domo communis dicti loci quounque per integrum solucionem fecerint dictam et caveatis ne difficiatis aliqualiter in premissis.  
Datum Pinayrolii die IIII aprilis.//

- 47r. Nomina sapientum sunt hec:  
primo Paganinus Borgexius  
Georgius Pellizonus  
Odonus Vaudagna  
Matheus de Pavarolio  
Obertus de Gorzano  
Iohaninus de Cantore  
Boniffacius Becutus  
Comes Becutus  
Iacobinus<sup>f</sup> Panpara  
Luchinus Barachus  
Brunetus de Ruvore  
Anthonius Saxe  
Iacobus Borgexius  
Anthonius Iapa  
Nicolinus Macavalerius  
Nicolaius Aynardus.<sup>g</sup>//

<sup>a</sup> segue ellig cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue iu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue regist cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> a margine pro Petro Gerbaxii; nel margine inferiore anno Domini millesimo

<sup>e</sup> segue dicti cancellato nel testo

<sup>f</sup> segue Ban cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> dalla carta 47 al termine del volume il testo è rilegato su fogli di minore dimensione rispetto a quelli che precedono.

**9 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute della riparazione del ponte sul Po e vieta l'uso dell'acqua della bealera per l'irrigazione dei prati.

- 47v. Die iovis IX<sup>o</sup> mensis aprilis.

In peleno<sup>a</sup> et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgexiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super reposta facta per sapientes de realtacione pontis Paudi.  
Item ordinaverunt quod nulla persona de Taurino vel ibi habitans non audiat nec presumat acipere aquam bialerie venientis a civitate usque ad cluxa

bialerie nec in eorum prata dimitere introire sub pena solidorum viginti de die et solidorum XL de note pro calibet vice eschucienda sine condapnacione et deffensione<sup>b</sup> quousque fuerit realtata ficha.

In reformatioe cuius consilii<sup>c</sup>//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue nel testo quousque in parte coperto da una macchia d'inchiostro

<sup>c</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

### 12 aprile 1366

CM

Il Maggior Consiglio incarica dodici *sapientes* di trovare il denaro necessario per pagare i creditori del Comune e pone una guardia notturna sul campanile di S. Andrea.

Die dominica XII<sup>o</sup> mensis aprilis.

48r.

In pleno<sup>a</sup> et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requissicione quam faciunt frater Petrus de Ayrascha et Anthonius de Rivalba requirentes eis solutionem<sup>b</sup> fieri de eo quod habere debent a comune Taurini et cetera.

Item super ordinando quod custodia fiat super canpanile Sancti Andree.

Item super expedicione denari molendini et cetera.

Item super solventibus custodis comunis et.

In reformatioe cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credaris<sup>c</sup> et estitit ordinatum quod super debitis filii Rolandini [Bergogn]ini<sup>d</sup> et Anthoni condominus<sup>e</sup> Rivalbe cleditorum communis Taurini [...duo]decim sapientes cum quator clavaris communis habeant posse inveniendi, dischuciendi et investigandi modo et viam quod dicti creditores// concordentur aut contententur a dicto comune per terminos aut<sup>f</sup> moram temporis seu satisfacionem aliqualem ipsorum debitorum prout eis melius videbitur expedire, notiffictando et refferendo in credencia et consilio dicti communis ea que gesta et investigata fuerit per ipsos ut in predictis dicti credencie prout ei<sup>g</sup> aut eis melius<sup>h</sup> videbitur expedire.

48v.

Super secunda proposta placuit dictis credendaris quod super canpanile Sancti Andre ponatur una custodia que ibi<sup>i</sup> stet et moretur die notoque expensis communis Taurini per expacium unius mensis satisfaciendo eidem custodie de taleis plavorum<sup>j</sup> debitorum communis adhuc exchuciendorum, nec non de presenti ibi dicta custodia per maxarium dicti communis ponatur usque ad terminum supradictum//

*Liber consiliorum*, 1365-1366

<sup>a</sup> pele cancellato nel testo

<sup>b</sup> segue facere cancellato nel testo

<sup>c</sup> così nel testo per credendaris

<sup>d</sup> il testo è reso in parte illeggibile da una macchia d'inchiostro del diametro di circa 16 mm

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue satisfa cancellato nel testo

<sup>g</sup> segue ul cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue ve cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue esi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> così nel testo per pravorum.

**14 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di imporre la *talea* per pagare il dovuto agli eredi di Rolandino Bergognino.

49r. Die XIII<sup>o</sup> mensis<sup>a</sup> aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio Borgexiorum more solito congeragato<sup>b</sup>, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requissione die esterna facta in presenti consilio per nobilem Anthonium filium quondam nobili Seroti de Rivalba qui requirit sibi solutionem facere de eo quod habere debet a comune Taurini predicto.

In reformatione cuius consilii facto partito ut moris est super requissione fratris Petri de Ayrasca requirentis vice et nomine heredum Rolandini Bergogini estitit hordinatum quod elapssis dictis duobus mensibus super quibus fuit ordinata talea pro susidio illustris domini nostri principis tertio mense sequenti inponatur per credenciam predictam una talea pro soluzione facienda dictis heredibus iusta requisitionem factam per predictum<sup>c</sup> fratrem Petrum.//

<sup>a</sup> segue mar cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue fratrem cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe e dell'irrigazione dei prati.

49v. Die iovis XVI aprilis.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palatio Borgensiorum more solito congregato, supradicti

dominus vicarius<sup>a</sup> et iudex petunt eis consilium exibetii super propositis infrascriptis.  
Et super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.  
Item super facto compensendi habentibus aquam ad eorum pratra<sup>b</sup> fita per ipsos<sup>c</sup> debita ponteris<sup>d</sup> Paudi.//

<sup>a</sup> segue vicarius cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue de d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe, delle richieste dei creditori del Comune e di una riparazione alla porta Fibellona.

Die dominica XIX aprilis.

50r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia<sup>a</sup> super palacio Borgenssiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.

Item super requissione quam facit Vietus Vagnonus qui requirit ut possit vendere denarium.

Item super requissione quam facit magister excolarum pro eius soluzione consequenda.

Item si vobis placet providere quod nemus Misziarum incidetur penes viam.

Item super requissione quam facit Anthonus filius quondam Petri de Cavaglata qui requirit sibi compensari in eius taleis quodam debitum florenorum XXV auri de capitali in quo cuncti cives Taurini sunt obligati nomine communis versus dictum Anthonium.

Item super realtando clavaturam pontis porte Phibellone.//

In reformatioine cuius consilii placuit<sup>b</sup>.//

50v.

<sup>a</sup> segue more solito congregato cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**27 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute della vendita del *denarium molendini*, del debito verso alcuni consiglieri e della richiesta degli uomini di Grugliasco di inviare ambasciatori presso il principe per trattare la questione dei confini sorta con gli uomini di Rivoli.

51r. Die dominica XXVII aprilis<sup>a</sup>.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpe<sup>b</sup> voce prechonia super palacio Borgenxiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super propositis<sup>c</sup> infrascriptis.

Primo super expedizione denarii molendini.

Item si vobis placet providere credendaris qui fuerunt in Pinayrolo propter remisionem gabellarum.

Item super<sup>d</sup> requissione quam faciunt homines Gruglasxi qui requirunt quod eis concedatur unum vel duos ambaxiatores qui vadant ad dominos comitem et principem ad conferendum cum eis de facto questionis finium Gruglaschi et Ripolarum.

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem<sup>e</sup>//

<sup>a</sup> in realtà il 27 aprile cadeva di lunedì

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue infrascriptis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue providendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**28 aprile 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe, che richiede il pagamento di quanto dovutogli.

52r.<sup>a</sup> Die martis XXVIII aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credecie<sup>b</sup> civitatis Taurini sono capane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis et pri<sup>c</sup>.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe<sup>d</sup> tenoris infrascriptis.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye dilectis vicaris, iudicibus et castellanis nostris Taurini, Montiscalerii, Cargnani, Gassi et Combeviane nec non castellano Ferucasca et<sup>e</sup> potestati Plozaschi et<sup>f</sup> cuilibet ipsorum salutem et dillacione;

cum pro satisffacione Peti Gerbaysi nos et fidesiussores nostri ardue

presencialiter compellamus, vobis et cuilibet vestrum distrite et sub obtentu nostre indignacionis perpetue precipimus et mandamus quatenus sapientes, consilia vestrorum regiminum predictorum tam per arrestacionem personarum quam alia quecumque remedia opportuna cogatis et compellatis ad solvendum tassaciones et fogagia que eis sunt impossita et nobis dare promixerunt seu restas que de ipsis seu altero ipsorum restant ad solvendum Iacobino de Ruynglascho presenti portitori per modum quod nullus existat deffectus cui Iacobino super predictis et<sup>g</sup> quolibet ipsorum creditis de hiis que circha ea vobis dicet oretenuis nostra parte, absolventes et quitentes dicta comunia et comunitates dictorum locorum et quamlibet earum a solucionibus quas de predictis eidem Iacobino facient confessione dicti Iacobi cum copia presencium abita ut convenit de recepta. Datum Pinayroli die XXIII<sup>o</sup> aprilis millesimo CCCLXVI.<sup>b//</sup>

<sup>a</sup> la pagina 51v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto da principes

<sup>e</sup> segue poste cancellato nel testo

<sup>f</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue quo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il testo della lettera, che appare problematico, è stato tuttavia riportato fedelmente; a margine della lettera Petri Gerbasii.

### 30 aprile 1366

CM

Il Maggior Consiglio esamina la lettera del principe, che richiede il pagamento del focatico e delibera l'invio di un ambasciatore per richiedere una dilazione nel pagamento e l'esenzione per le persone più povere, ne organizza la riscossione ed elegge quattro uomini incaricati di trattare la questione dei confini tra Grugliasco e Rivoli.

Die iovis ultimo aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis<sup>a</sup> lectis in presenti consilio missi<sup>b</sup> a domino nostro domino principe cuius tenor talis est.

Item super elligendo quatuor probi homines qui vadant die martis proximo<sup>c</sup> apud Gruglascum ad confferendum cum<sup>d</sup> hominibus Ripolarum de facto questionis<sup>e</sup> finium locorum predictorum.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye dielectis fidelibus nostris universis et singulis universitatibus, communitatibus, credendaris, consilis et sapientibus tam Taurini quam Montisclariei, Cargnani, Pinayroli, Conbaviane, Vigoni, Gassini, Villefranche, Miradoli, Caburi, Peruxie et Vallis Sancti Martini,

52v.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

Fossani, Cabellari Maioris quam tocius alterius terre nostre salutem et sincera dillacionem; mandamus vobis precipiendo et vestrum cuiuslibet quatenus incontinenti vissi presentibus solvatis integraliter et cum effetu dielecto nostro Iacobino de Ruviglasco totam restam fogagiorum nostrorum et eciam quantitates singulis mensibus vobis taxatas solvedo sibi et tradendo<sup>o</sup> bonos florenos boni auri et boni ponderis vel loco cuiuslibet floreni solidos XXXIIII viannensium quia sub eodem modo nos opportet satisfacere et computacere<sup>g</sup> illustri domino nostro domino comiti in solucionibus suis faciendis. Datum Pinayroli die XXVIII aprilis millesimo CCCLXVI sub nostro signeto secreto.//

- 53r. Eodem die retullit Rochatinus nuncius curie civitatis Taurini se de mandato dicti domini iudicis precepisse et in mandato dedisse personaliter Comiti Becuto, Nicoloxio Speciario, Nicolay Aynardi<sup>b</sup> et ad domum habitacionis Bonifacii Becuti, Ursini de Cavaglata, Mathei de Pavayrolio, Georgii Pellizoni quatenus de presenti venire debeant ad credenciam sub pena librarum XXV pro quolibet.

Comes Becutus

Bonifacius Becutus

Matheus de Pavayrolio | isti tres paruerunt preceptum supradictum.

Nicolaus Aynardus paruit preceptum predictum.

In reformatione cuius consilii fato partito super IIa preposito ut moris est placuit dictis credendaris quod dominus iudex elligat et acipiat illos IIIor<sup>i</sup> homines quos supra placuerit ad eundum unaa cum ipso domino iudice apud Gruglaschum die martis proxime venturo ad conferendum cum hominibus Ripolarum de questione finium locorum predictorum, videlicet Gruglasci et Ripolarum.

Nomina dictorum electorum per dictum dominum iudicem sunt hec:

primo Comes Becutus

Paganinus Borgesius

Obertus de Gorzano

Brunetus de Ruvore.

Eo die supradictus dominus iudex precepit supradictis credendaris quatenus non recedant de palacio in quo fit credencia donec soluerint restam fogayroni et taxi sub pena librarum X pro quilibet.

Qui credendarii, sencientes se gravatos ex dicto precepto, maxime cum nullus ex dictis credendaris aliquid solvere debeat de predictis, cum ipsi integraliter soluerint partem eis contingentem tam taxo quam de fogayrano prout evidenter appareret in libro fogayroni et taxi ac eciam ordinaverint penas magnas et alia que sunt necessaria pro predictis excuciendis prout supra et yntra continetur unde requirunt dictum preceptum revocari tamquam iniuste fatum cum sint parati facere quidquid de iure facere tenentur.//

Item super literis missis a domino nostro et in presenti credencia lectis placuit et extitit ordinatum quod per clavarios communis elligatur unus bonus et sufficiens ambaxator, qui expensis communis vadat ad dominum nostrum die crastina ad loquendum cum domino<sup>l</sup> quod vellit remitere illis miserabilibus personis illos triginta tres florenos quos petit per eos solvi de fogayrono. Item quod vellit contentarii de solutionibus sibi fiendis secundum quod est consuetum.

53v.

Item placuit ipsi credencie et stitit ordinatum quod curia possit precipere illis personis que non soluerunt eorum fogayronum et eorum taleam eisdem inpositam quatenus solvant infra diem curie placibillem usque ad solidos centum viannensium prout eidem curie videbitur expedire. Et quod gagia sive pignora ipsis occaxione capta fata eisdem intimatione possint de presenti vendi et tradi plus offerentibus, ita quod deffectu ordinamentorum ipsa credencia de aliqua negligencia reprehendi non possit.

Nomen ambaxiatoris:

Lodovicus de Cabaliata.<sup>m</sup>//

<sup>a</sup> segue prepositis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue omnibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue fil cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue sibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue iull cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> Nicolay Aynardi scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>i</sup> segue prob cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> il testo del verbale, piuttosto corrotto e problematico, è stato riportato fedelmente.

## 10 maggio 1366

CM

Il Maggior Consiglio convoca l'esercito generale come richiesto dal principe, libera l'elezione di dodici *sapientes* incaricati di provvedere alla riparazione dei ponti e alla bealera e concede i protocolli di alcuni notai defunti a Giovanni Beamondo.

Die dominica X mensis may.

54r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono capane voce prechonia super palacio Borgensorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio.

Item super extanciendo carnes recentes.

Item super realtendo<sup>a</sup> pontes communis Taurini.

Item super concendendo protacolla Iohaneti de Martineto de Ganzegnis,

*Liber consiliorum*, 1365-1366

Gribaudi Ganzegne, Michaelis Ganzegne, Anthonii de Valle omnium de Gruglasco notariorum defunctorum uni notario qui instrumenta recepta per eosdem possit conffficere et in publica forma.

Item super providendo canpario et custodie nocturne.

Item super ordinationem monete fiche que difficit maxariis.//

54v. Princeps.

Fideles carissimi, cum simus requissiti per magnificum fratrem nostrum dominum Galeaz vicecomitem Mediolani et cetera dominum generalem ut pro recuperatione terre sue Pedemontis eidem plebere vellimus auxillium et favorem quod facere compellimur affinitate inter nos et ipsum vigente, idcirco vobis districte precipius et mandamus quatenus exercitum vestrum equitum et pedium publice<sup>b</sup> faciatis preconiari et parari de armis bellis<sup>c</sup> vastatoribus et artificis ad id necessaris, magistris carpenteris cum eorum altifficis, carigis ac victualibus opportunis ad viginti dies et ultra, ita quod parati sitis de omnibus supradictis quandocumque aliud a nobis reciperitis mandamentum. Datum Pinayroli die VIII<sup>o</sup> may.

In reformatio*n*e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris<sup>d</sup> quod credetur exercitum iusta mandatum domini, et quod sapientes custodie habeant bayliam ordinadi et elligendi confaronerios et officiales et cariglia necessaria pro dicto exercitu<sup>e</sup>.

Super alis vero propositis ordinaverunt quod per clavarios elligantur duodecim sapientes qui una cum dictis clavaris habent bayliam et posse providendi tam super refficie*n*one poncium et citacione pontariorum ac pactis et convectionibus cum ipsis faciendis et massarios pontibus refficiendis elligendo<sup>f</sup> quam eciam super altacione fiche bialerie et fictis aque

55r. recuperendis// ac eciam providendo<sup>g</sup> ne dicta aqua bialerie capiatur indebito modo et in tali quantitate quin ipsa aqua possit discurrere abondanter a dictam civitatem et per ipsam civitatem et penas et banna ordinedo prout in predictis ipsis sapientibus vel maiori parti ipsorum videbitur faciendum ac eciam super alis prepostis providendi et ordinedi prout eis videbitur et quicquid per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam fore factum.

Item super concedendo protacolla Iohaneti de Matinetto, Gribaudi Ganzegne, Michaelis Ganzegne et Anthoni de Valle quondam de Gurglasco Iohanni Beamondo notario de Taurino quatenus auctoritate dicti domini iudicis et credencie Taurini possit estraere et conficere instrumenta de protacollis ipsorum de Gruglasco ut ipsis protacollis continetur et secundum quod iura volunt, et ipsa instrumenta redere a quos pertinent facto partito inter ipsos credendarios et nemine discrepante voluerunt et ordinaverunt, de quibus preceptum mihi Iacobino Vaynero fieri publicum instrumentum, presentibus Iohanne de Casteglono et Martino Tintore.

Sapientes<sup>b</sup> pro ponte<sup>i</sup> Padi electi:

Paganinus Borgesius	Martinus Raviolla
Comes Becutus	Petrus Melia
Nicolinus Malcavalerius	Guillelmus Nechus
Anthonius Iappa	Nicoletus Calcagnus
Antonietus Becutus	Iacobus Borgesius
Tomas de Pertuxio	
Anthonius Sasse. <sup>1//</sup>	

<sup>a</sup> segue pisse cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue fiatis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per bellicis

<sup>d</sup> corretto da cledendaris

<sup>e</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da elligendos

<sup>g</sup> corretto da previdendo

<sup>h</sup> Clavarii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> corretto da pond

<sup>l</sup> il testo, in vari punti problematico, è stato riportato fedelmente.

[10 maggio 1366]

Ss

I sapientes a ciò eletti provvedono alla riparazione dei ponti della città e dell'acquedotto, vietano di danneggiare gli argini delle bealere e di ostruirne il corso e stabiliscono i prezzi delle carni.

Sapientes super reparatione poncium deputati ordinaverunt et statuerunt prout infra.<sup>a</sup> 55v.

Primo quod Antonietus Becutus et Thomas de Pertuxio sint massarii dictorum poncium et habeant pro eorum salario pro tribus mensibus florenos sex pro quolibet, iurando eorum officium legaliter exercere ac bonum, legalle et iustum computum redere de hiis que ad eorum manus pervenerint de avere communis. Item ordinaverunt quod magistri Iohannes de Castellono et Martinus Tinctor de Taurino teneantur omni die ad requisitionem dictorum massariorum vel alterius ipsorum et astricti sint laborare cum eorum artificis ad reparationem dictorum poncium tam ad resiandum quam ad alia faciendum et eorum artificia dictis massariis concedere sub pena solidorum X omni die et habeant pro eorum salario solidos III pro quolibet et quolibet die. Item quod alii magistri carpentarii de Taurino iuare teantur<sup>b</sup> dictis massariis ad reparationem dictorum poncium omni die per solidos sex pro quolibet sub pena solidorum X, et si dicti massarii possent habere meliorem forem<sup>c</sup> de dictis magistris acipient.

Item<sup>d</sup> ordinaverunt quod unaquaque persona habitans in Taurino habens boves teneatur iuare die una ad conductendum lignamina dictorum poncium sub pena solidorum X cum fuerint requissiti et nichilominus soluta pena una die iuare teneantur ut supra.

Item quod unaquaque domus de Taurino, exceptis viduys et aliis personis horfanis et miserabilibus, et eciam exceptis personis habentibus<sup>e</sup> boves iuare teneatur una die absque aliquo salario sub pena solidorum V pro quolibet et nichilominus salarium unius teneantur.//

- 56r. Item ordinaverunt quod placeat et suplicetur domino episcopo Taurini quod vellit constringere clerum ad solvendum florenos vigintiquinque pro reparatione dictorum poncium.

Item ordinaverunt quod infrascripti sint massarii ad inquirendum redditus et proventus dictorum poncium ac ad exigendum et perquirendum iura dictorum poncium, et adfictandum et censandum possessiones, prata, vinea et alia bona dictorum poncium usque ad tres annos tantum modo et non ultra, fata prius relatione per eos in credencia de iuribus per eos inventis.

Comes Becutus

Bertolomeus Borgexius

Obertus de Gorzano      qui iurare teneantur eorum officium facere bene et legaliter et habeant salarium de eorum labore prout eis fuerit taxatum per supradictos sapientes.

Item quod dicti tres massarii teneantur providere et revidere aqueductum civitatis Taurini a Pellerina usque ad flumen Padii, tali modo quod reparant et reparari faciant riparias ipsius aqueductus per personas quarum fuerint dicte riparie; et eciam facere reparari et ad debitam formam reduci aquayrolos et meatus seu fistullas conducentes aquam de dicta bealeria ad prata personarum quarum sunt ubi fuerit opportunum, expensis illarum personarum que invenientur de predictis in culpa, et quod provissa fata et ordinata per dictos massarios in predictis et circa robullo<sup>f</sup> obtineant et infringii non possint sub pena librarum decem pro quolibet et qualibet vice contrafaciente.//

- 56v. Item quod riparie dicte beallerie non possint ronperere per ducentes aquam ad eorum prata a fondo dicte beallerie per duos pedes et tantos plus quanto dictis massaris videbitur et per ipsos fuerit ordinatum; et hoc intelligatur a vota beallerie supra et ab inde infra ad arbitrium dictorum massariorum. Item quod nulla persona possit vel valeat per transversum fondi dicte beallerie ponere vel poni facere aliquam materiam valentem cursum naturalem dicte beallerie in toto vel particulariter impedire sub pena<sup>g</sup> solidorum centum pro quolibet et qualibet vice.

Item<sup>b</sup> quod nulla persona presummat intus civitatem Taurini ponere vel poni facere aliquam materiam lignorum, lapidum, terre vel alterius speciei per transversum fondi beallerie et conductorum eiusdem discurencium per quamvis partem civitatis Taurini, qua ipsa bealleria et conductus seu aqua eorundem a suo naturali cursu labi<sup>i</sup> in totum vel particulariter inpediatur ad omnes partes civitatis sub pena solidorum XX pro quolibet et qualibet vice nisi pro irrigando ortos et viridaria civitatis.

Item quod unaquaque persona que teneatur solvere<sup>l</sup> dicta dictorum poncium pro tempore preterito ipsa dicta solvere teneatur in manibus Anthonii Iappe infra tres dies post cridam inde factam sub pena quarti pluris et quod de ipsa pecunia tradatur per dictum Anthonium ad opus fiche Pellerine.//

Item ordinaverunt quod carnes motonine bonorum motonorum veterorum 57r.  
vendantur denariis IX pro libra et vacinorum denariis VIII.

Item libra porchorum denariis octo.

Item libra carnium bovinarum dum modo non sint vitulli de lacte denariis  
quinque.

Item libra dictorum<sup>m</sup> vitullorum de lacte denariis sex.

Item ordinaverunt super soluzione canpariorum et<sup>n</sup> custodum nocturnorum  
quod recipiatur ratio Thome de Pertuxio et aliorum qui tenentur facere  
rationem dicto comuni quam brevius fieri poterit, et si inde reperiri poterit  
eorum solutio bene quidem si non tunc quod provideatur super dicta  
solutione ut melius fieri poterit.<sup>o</sup>//

<sup>a</sup> pons Padii scritto in margine accanto a una sommaria rappresentazione grafica del ponte

<sup>b</sup> così nel testo per teneantur

<sup>c</sup> così nel testo per forum

<sup>d</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue bobus cancellato nel testo

<sup>f</sup> così nel testo per vim

<sup>g</sup> segue s librarum decem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> a margine del paragrafo irigantur orti et viridaria

<sup>i</sup> in margine accanto a lapi cancellato nel testo

<sup>l</sup> segue dictorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue vectu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue custodo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> il testo, corrotto e problematico, è stato riportato fedelmente.

### 13 maggio 1366

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il principe.

Die mercuri XIII madii.

57v.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini sono campane et<sup>a</sup> voce  
preconia super palatio Borgenxiorum more solito congregato, supradicti  
domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberii super propositis  
infrascriptis.

Et primo super<sup>b</sup> literis ab illustri domino nostro domino principe lectis in  
presenti consilio.

In reformatione cuius consilii, fato partito per supradictum dominum  
iudicem ut moris est, placuit dictis credendaris quod per clavarios communis  
elligantur duo<sup>c</sup> abbaxiatores qui vadant ad mandatum domini iuxta serim<sup>d</sup>  
literarum suarum.

Nomina quorum ambaxiatorum per dictos clavarios electorum sunt hec:  
primo Obertus de Gorzano  
Paganinus Borgesius.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue literis miss cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> così nel testo.

**17 maggio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe, che chiede il pagamento delle gabelle, delibera il pagamento delle guardie notturne e condona il pagamento della *talea* a Pietro Barutello.

58r. Die dominica XVII mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti dominus vicevicarius<sup>a</sup> petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti consilio cuius tenor<sup>b</sup> tenor talis est.

Princes.

Mandamus vobis quatenus quantitatatem florenorum loco et pro composicione gabellarum nostrarum singulis mensibus vobis taxatas preparatis, coligatis et excuti faciatis cum effectu sic quod in terminis tam presentibus mensibus quam aliorum mensuum<sup>c</sup> ipsas quantitates nobis infabiliter persolvetis ut nos<sup>d</sup> oservare valeamus quod ex ipsis sub fide nostri corporis promissimus et caveatis ne in premissis aliqualiter deficietis pro quanto est vobis amor noster carus. Datum in Montecalerio die XIII<sup>o</sup> madii sub nostro secreto sigillo<sup>e</sup>.

Placuit omnibus credendaris quod Anthonius Iapa solvat Peronino et Iohanni Porrata qui faciunt custodiam nocturnam super turim communis<sup>f</sup> cuilibet ipsorum florenum I de pecunia quam essigit a pedagio vini forenxis. Item placuit dictis credendaris quod Petrus<sup>g</sup> Barutellus de Ussegli canzelletur per massarium ne teneatur<sup>b</sup> deinceps ad taleam solvendam.//

<sup>a</sup> corretto da vicarius; segue et iudex cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo al posto di tal cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> corretto da mensibus  
<sup>d</sup> scritto in interlinea su vos etiam cancellato nel testo  
<sup>e</sup> così nel testo per sigillo  
<sup>f</sup> segue quolibet cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue a cancellato nel testo con tratto di penna.

**31 maggio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per estinguere i debiti del Comune, elegge dodici *sapientes* incaricati di imporre gabelle ed esenta Antonio di Cavaglià dal pagamento delle talee fino all'estinzione del suo credito.

Die dominica ultimo mensis may.

58v.

In pleno et generali consilio maioris credencie<sup>a</sup> civitatis Taurini sono canpane voce prechonia super palacio Borgensorum more solito congregato, supradicti dominus vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinandam taleam temporis venturi pro solvendo pecuniam domini nostri et illorum de Bergogninis.

Item super<sup>b</sup> ordinando super facto registri quid vobis videbitur expedire. Item super requissione quam faciunt illi qui mutuaverunt duo millia florenos dicto comuni super certis gabellis qui requirunt se inducii in possessione dictarum gabellarum iuxta promisionem eis factam per presentem consilium. Item super providendo super soluzione canpariorum pontis Paudii.

Item super providendo in de [...] illis personis que fuerunt citate ad instanciam Anthonii de Cavaglata.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendaris et ottentum fuit paratum<sup>c</sup> supra prima et tertia prepositis quod per clavarios elligantur duodecim sapientes qui habeant plenum posse et bayliam inponendi gabellas prout eis videbitur in poterio Taurini et ordinamenta faciendi super ipsis cum penis et bannis et alis necessaris super ipsis gabellis coligendis et colletores elligendi et salarium ordinendi et terminum dictarum gabellarum ordinendi; quarum gabellarum medietas convertatur in extinuationem talearum et aliarum expensarum communis, alia vero medietas perveniat ad illos cives Taurini qui mutuaverunt comuni florenos duo millia et quinquaginta et convertatur in solucione ipsorum cum alia quantitate quam inde habuerunt super alis gabellis absque quod inde acipeant aliquod lucrum quamvis alias fuerit contrarium ordinatum et quod dicti sapientes advideant et inponant taleam pro tasso domini principis et debito Bergognini et aliorum prout ipsis videbitur fieri posse cum dictis gabellis et quicquid per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

59r.

Super secunda preposta de facto registri facto partito ut supra obtentum fuit partitum quod ad presens nulla fiat novitas super registro.//

Super IIIa preposta de facto canpariorum facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod talee ipsorum excussantur super eorum salario et quando vendetur comunia de Saxis ressidum dicti salari eis solvatur.

59v.

Item super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dicto Anthonio de Cavaglata excussantur omnes talee donec habuerit solutionem de eo quod habere debet a comune computando ipsas taleas

*Liber consiliorum*, 1365-1366

in sorte secundum quod assident et eodem modo fient alis qui habere debent  
a comuni cum cartis si vuoluerint.

Nomina sapientum elletorum sunt hec:

primo Paganinus Borgesius  
Iacobus Borgesius  
Comes Becutus  
Boniffacius Becutus  
dominus Henricus de Gorzano  
Nicolinus Malcavalerius  
Brunetus de Ruvore  
Anthonius Gastaldus  
Matheus de Pavarolio  
Ricardinus de Broxolo  
Ludovicus de Cavaglata  
Anthonius Iappa

ellecti per cravarios.//

<sup>a</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo.

**7 giugno 1366**

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce le *ferie* per le messi, provvede alla festa di S. Giovanni, dispone la riparazione dei ponti della città, incarica dodici *sapientes* di provvedere al reperimento del denaro necessario al pagamento dei debiti e dispone la parziale cancellazione del *registrum* di Giorgio Iappa.

60r. Die dominica VIIa mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia super<sup>a</sup> palacio Borgensiorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super revidendo et examinando viam meliorem et utilliorem pro invenienda pecunia solvenda singulis mensibus illustri domino nostro domino principi et mutuatoribus florenorum duo millia quinquaginta.

Item super feriis messium ordinendis et festi sancti Iohannis.

Item super ordinendo pons Sancti Bernardyi realtetur.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit maiori parti dicte credencie super prima preposta quod duodecim sapientes elleti in precedenti credencia habeant bayliam eis in dicta credencia attributam.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod ferie messium presencium sint et esse debeant ad die XV<sup>b</sup> huius mensis usque

ad XV diem mensis iulli proxime venturi inclusive, ita// quod tempore dictarum feriarum non curat tempus in causis ordinaris; domini vicarius et<sup>c</sup> iudex habeant bayliam faciendi precepta pro facto mesium et procedendi in causis criminalibus ut moris est.

60v.

Item quod clavari communis habent bayliam cum massario emendi vestes tronbatorias<sup>d</sup> et duas tubas novas ac eciam elligendi custodes pro facto<sup>e</sup> sancti Iohannis.

Item ordinaverunt quod<sup>f</sup> cerey<sup>g</sup> facti festi sancti Iohannis sicut consueti sunt. Nomina illorum qui debent facere cereum domizellorum sunt hec:

primo Francissus Borgesius

Petrus Borgesius

Luchinus Barachus

Cremens de Gorzano

Conreotus de Montealto.//

Item ordinaverunt quod massarius faciat fieri pontes pertinetes ad comune et dominus iudex precipiat Nicolilo Mascharo ut faciat pontum Sancti Solutoris et ponteris altent pontem Durie<sup>b</sup>.

61r.

Item ordinaverunt quod massarus communis dare debeat ponteris pontis Paudi antiquis et<sup>i</sup> novis pro solucione eorum salari de lignis comugnis Sassiaram iusta stimationem duorum virorum proborum.

Item ordinaverunt quod massarius avideat registrum Georgii Iape et possessiones in eo stitentes ponat super registris illorum qui ipsas possessiones habuerunt et tenent et quod uxor dicti Georgii sint quitati de registro in quo erat dictus Georgius pro mobilis et persona sua<sup>l</sup>.//

<sup>a</sup> segue lacio B cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> corretto da trombatoribus

<sup>e</sup> segue fe cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue or cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue facti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> pertinetes...Durie: così nel testo

<sup>i</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> stitentes...sua: così nel testo.

## 7 giugno 1366

Nomi dei chiavari, degli estimatori, dei notai e dei *sapientes custodie*.

Die septimo iuni.

61v.

Nomina clavariorum sunt hec elletorum per dominos vicarium et iudicem:

primo Paganinus Borgesius |

Anthonetus Becutus

Nicolinus Malcavalerius

Urssinus de Cavaglata.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

Nomina<sup>a</sup> stimatorum sunt hec elletorum per dominos vicarium et iudicem per clavarios:

primo Perinus Becutus  
Thomas de Pertuxio  
Albertinus Borgesius  
Iohannes Biamondus.

Nomina notariorum:

Bertholomeus Borgesius  
Nicolayus filius Anthoni Becuti.      |    //

63r.<sup>b</sup> Nomina sapientum custodie:

Bonifacius Becutus  
Bertholomeus<sup>c</sup> Borgesius  
Brunetus de Ruore  
dominus Henricus de Gorzano  
Philipponus Clericus  
Matheus de Pavarolio  
Lodovicus de Cabaleata  
Henrietus Cornagla.

sapiente<sup>d</sup> custodie.//

<sup>a</sup> Infrascripti sunt *abraso dal testo*

<sup>b</sup> la carta 62 è in realtà per errore contrassegnata come 63

<sup>c</sup> Iacobus Borgesius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**17 giugno 1366**

CM

Il Maggior Consiglio detta le disposizioni da osservare per la mietitura.

63v. Die mercurii XVII mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia<sup>a</sup> more solito in palacio Borgensorum congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepossitis sibi consilium exiberti.

Et primo super ordinando de messibus.

In reformatione cuius consilii facto partito ut moris est, placuit omnibus supradictis credendaris et ordinatum stitit ut<sup>b</sup> infra habetur.

Et primo statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena solidorum II.

Item quod quelibet persona que cepерit alienam messem solvat pro<sup>c</sup> gavella solidos II et pro gerba solidos V et totidem pro emenda.

Item nulla messonaria audeat portare ad messonandum massoyretum sub pena solidorum V et quilibet possit sibi dictum maxoyretum<sup>d</sup> auferre.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum audeat aportare bladum rognatum, sed ipsum bladum aportet// cum radicibus et amaqolatum et qui contrafecerit solvat pro quolibet faxe solidos V et amitat bladum.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena pro quolibet contrafacente solidorum<sup>e</sup> XXti et amixionis bladi nisi essent in Gruglasco et Droxio.

Item quod nullus careandus audeat aportare super caris aliquem faxem bladi alicuius<sup>f</sup> mexonerie sub pena solidorum V et amixionis dicti faxi bladi.

Item quod homines qui ceperint ad recolendum blada alterius persone vel qui iverint ad loderium pro bladis coligendis non audeant vel presumant aportare super asinos bladum aliquod et in hoc non intelligantur asini qui portant eorum messes proprias vel decimas<sup>g</sup> et hec sub pena solidorum X et amixionis basti axini qui contrafecerit<sup>h</sup>.

Item quod custodes portarum teneantur afferre bladum rognatum et male mexonatum et aportantes acussare et habeant terciam partem banni et totum bladum.

Item ordinaverunt quod quilibet bone fame possit contrafacentes in predictis acussare et eius acusse credatur suo iuramento et habeat terciam partem banni, que pene exuti debeant et possint de presenti asque concione.

Item ordinaverunt quod nullus messonerius audeat in sero aportare aliquam gavellam seu macollum bladi sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice.

Item ordinaverunt quod per massarius communis ponatur unus custos ad portam Secuxinam et alius ad portam Phibellonam expensis communis per quindecim dies, qui custodes iurent ad sancta Dei evangellia afferre bladum male messonatum et masoyretos.//

Lecta et publicata fuerunt predicta ordinamenta suprascripta in publica concione in platea<sup>i</sup> fori convocata et amassata ad sonum campane et voce precona de mandato nobillis millitis domini Martini de Sancto Martino vicarii civitatis Taurini sub anno Domini M°CCCLXVI die XIX menssis iuni<sup>j</sup>.//

63bis v.

<sup>a</sup> et...precona scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue gabella cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue sibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da alicuis

<sup>g</sup> aportare...decimas scritto in margine e in interlinea accanto a ducere cum eis ad blada predicta aliquem axinum ne in sero ipsum axinum ponderent bladi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> qui contrafecerit in interlinea su sic contra ordinamentum [...] cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue una parola illeggibile cancellata nel testo

<sup>j</sup> segue ad hoc ut optineant roboris firmitatem cancellato nel testo con tratto di penna.

### 18 giugno 1366

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'esazione della *talea* per poter pagare il tasso richiesto dal principe.

*Liber consiliorum*, 1365-1366

64r. Die iovis XVIII menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito sono campane et voce precona in palacio Borgensorum congregato, vicevicarius petit sibi super infrascriptis prepositis consilium exhiberi.  
Et primo super literis missis a domino nostro domino principe lectis in presenti in consilio et infrascriptis.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario, sapientibus et consilio civitatis Taurini dilectis fidelibus nostris salutem et dilectionem; mandamus vobis precipiendo quatenus illam florenorum quantitatem quam pro taxo unius menssis iuni nobis dare tenemini et debetis tradatis et expediatis de presenti pro nobis et nomine nostro Henrico Mannerio famillario nostro<sup>a</sup> presencium portitori quacumque dilectione cessante absolvente et quitante vos et vestrum comune Taurini a solutione dicti tassi<sup>b</sup> presentis menssis iuni, confessione dicti Henrieti habita ut convenit de recepta.

Datum Pinayrolii die XVII iuni anno Domini M°CCCLXVI.

In reformatione cuius consilii placuit omnibus quod talea excuciatur et solvatur hinc ad sanctum Iohannem proxime venturum et solvatur dictum taxum prout a domino mandatur et ab illa die postea sancti Iohannis qui non soluerit eius taleam solvat banna et penas que et quas alias stiterunt ordinata.//

<sup>a</sup> segue pr cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da tasso.

**12 luglio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio delibera che si ricerchino i diritti relativi ai confini della città, in occasione della lite con i signori di Beinasco, dispone l'invio di un ambasciatore presso il principe, quietanza Tommaso de Pertusio, già massaro del Comune, e ordina che Antonio Gastaldo paghi quanto deve al Comune.

64v. Die dominica XII iulii.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia in palacio Borgensorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt super infrascriptis prepositis sibi consilium exhiberi.

Et primo super reperiendis iuribus communis pro sustinendi<sup>b</sup> ius de finibus civitatis Taurini et Gruglacii<sup>c</sup> pro requissitione facta a dominis Baynasci. Item ad faciendum quod habeatur pecunia pro ponte Padi.

Item super requissitione facta a Thoma de Pertuxio olim massario<sup>d</sup> qui petit quitari et quod fiat ei per credenciam pacem et finem de eo quod gessit per dictum comune per massaria et occasione massarie.

In reformatione cuius consilii facto partito per dictum dominum iudicem ut moris placuit omnibus dictis credendaris super prima preposta quod Guigielmus Mazotus petat per Taurinum tam per canonicos quam per alias personas iura tangentia pro finibus de quibus est contentum; super secunda placuit omnibus quod Thomas de Pertuxio vadat expenxis communis ad dominum principem ad loquendum ei ex parte dicti communis prout ibidem ei iniunctum fuit; super tercia stetit ordinatum quod Anthonius Gastaldus solvat pro<sup>e</sup> erbis pratorum ponti quas emit solvat<sup>f</sup> de presenti libras L et de aliis L quas dare debebat ad Nativitatem, quod clavarii et massarii locantur cum eo et faciant aliquod pactum cum ipso quod eciam solvat alias L. Item super// quarta placuit omnibus quod Thomas de Pertuxio olim massarius quitetur et quitatus sit et ei fecerunt pacem et finem de quibus et cetera.

65r.

<sup>a</sup> Die...iulii inserito in interlinea su Die iovis XXV iuni cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue item cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> olim massario inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue pratis quod em cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

### 16 luglio 1366

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di ambasciatori presso il principe per ottenere una rateazione dei pagamenti e incarica nel contempo i *rationatores* di reperire il denaro necessario; ordina il trasporto delle colonne del ponte sul Po e i lavori necessari a quello sulla Dora.

Die XVI° menssis iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia in palacio Borgensorum more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super infrascriptis prepositis sibi consilium exiberti.

Et primo super expensis factis per Iohannem Poncium de taleis factis per domino<sup>a</sup> alibi quam ipsi domino dispensate si eas volunt acetare aut non. Item super aportandis biglonos de ultra Sturia pro ponte.

In reformatione cuius consilii placuit omnibus dictis credendaris<sup>b</sup> facto partito prout moris est quod rationatores communis audeant illud quod defficiet de solucione trium mensuum preteritorum et habeant bayliam inveniendi pecuniam dicte resteolucionis.

Super secunda preposta placuit dictis credendaris quod Petrus Melia et Henricus Vaudagna habeant bayliam inveniendi currus qui aportent biglonos pontis Padi et eis tassandi salaryum.//

*Liber consiliorum*, 1365-1366

- 65v. Item ordinaverunt quod dicti Petrus et Henricus habeant bayliam actandi pontem Durie pro ista vice et escolandi pautacum quod est inter duos pontes et quicquid factum et ordinatum fuerit per ipsos valeat, teneat et executioni mandetur.  
Item ordinaverunt quod clavarii communis eligant unum vel duos ambassatores sive unum<sup>c</sup> qui vadant ad dominum principem ad requirendum quod eius soluciones fiant per duos vel tres terminos.

<sup>a</sup> così nel testo per pro domino

<sup>b</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> sive unum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**19 luglio 1366**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere all'invio dell'esercito, come richiesto dal principe; ordina il trasporto della legna necessaria per il ponte sul Po e dispone il pagamento dei custodi della torre.

Die dominica XIX iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini more solito sono canpane supper palacio Borgensorum congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi super infrascriptis prepositis eis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per dominum nostrum dominum principem lectis in presenti consilio.

Item super quod habeantur boves et curus pro aportandis lignaminibus pontis Paudi.

Item super solvendis seu compascendis denariis salari dominibus cuius est in eorum taleis.

Item super requissitione facta per custodes turis qui requirunt eis solvi de eorum salario.//

- 66r. Princes.

Fideles carissimi, pro aliquibus nobis de novo ocurrentibus que nos et statum nostrum summe tangunt, igitur vobis districte<sup>a</sup> precipimus et mandamus quatenus<sup>b</sup> statim vissis et incontinenti exercitum vestrum equitum et petitum faciatis publice preconarii et pararii de armis belucis et virtualibus oportunis ad viginti dies et ultra, ita quod parati de omnibus at nos scitis apud<sup>c</sup> Villamfrancham die iovis proxime ventura infalibiliter agendum, nuli prorsus data licentia remanendii qui<sup>d</sup> valeat arma<sup>e</sup> ferre in quantum indignacionem<sup>f</sup> nostram cupitis evitarii. Datum die iovis XVI<sup>o</sup> mensis iullii.

In reformatione cuius consilii placuit dictis credendaris facto partito prout moris est super prima preposta quod sapientes custodie habeant bayliam

ordinandi de exercitu prout eis videbitur et valeat et teneat prout esset factum in presenti consilio.

Super secunda prepossita ordinatum fuit facto partito prout moris est quod solvantur expensis communis pro quolibet biglono qui aportabitur ad resiam solidi VIII viannensium et ubi non reperirentur boveri gratis faciendo pro dicto precio quod cogi debeant omnes habentes boves aportandi pro quolibet pari unum biglonum de dicto precio.

Item ordinatum est quod fiat prout in aliis duabus prepositis continetur.<sup>g//</sup>

<sup>a</sup> scritto in interlinea su una parola illeggibile cancellata nel testo

<sup>b</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Villam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue v cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> seguono nostragn e nostrum cancellati nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> l'intero testo, pur se in vari punti corrotto e problematico, è stato riportato fedelmente.

### 19 luglio 1366

Ss

I sapientes custodie nominano gli ufficiali dell'esercito.

Die XIX iulii.

66v.

Sapientes electi super facto exercitus presencialiter ordinandi infrascripta ordinamenta fecerunt.

Primo ordanaverunt confaranerios<sup>a</sup> infrascriptos: